湖南涉外经济学院教务处
教务通[2024]90 号

关于举办 2024 年湖南省“诵读中国”

经典诵读大赛校内选拔赛的通知

诵读古今经典，弘扬中国精神。为深化全民阅读活动开展，引领社会大众亲近

中华经典，传承弘扬中华优秀文化，全面深入实施中华经典诵读工程。根据《教育

部办公厅关于举办第六届中华经典诵写讲大赛的通知》（教语用厅函〔2024〕2号）

要求，我校决定组织参加由湖南省语言文字工作委员会、省教育厅举办的2024 年

湖南省“诵读中国”经典诵读大赛。该赛事分为校选拔赛、省初赛、复赛三个阶段，

现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象

全校本/专科学生、在编正式教师

二、参赛组别

（一）学生组 （二）教师组

每组可个人参赛，也可 2人（含）以上组成团队参赛（不超过 20 人），组队

可跨专业学院。每人最多可参与个人或团队诵读作品 1个。团队参赛过程中人员

不得替换、增加。

三、竞赛内容与竞赛规则

（一）竞赛内容：

校内选拔赛大赛以“赓续经典，共诵华章”为主题，诵读内容要求为我国古代、

近现代和当代有社会影响力和典范价值的，体现中华优秀文化的经典诗词、文章和

优秀图书内容节选。当代作品应已正式出版或由省级以上广播电视等主流媒体公开

发布或发表。诵读文本主体前后可根据需要增加总计不超过200字的过渡语（计入

总时长）。改编、网络以及自创文本不在征集之列。

（二）朗诵作品时长：3-6 分钟。

（三）竞赛规则：

1.校级选拔赛：在规定时间内以配乐（或歌舞、表演）形式现场诵读，由专家、

评委现场评分。作品可借助音乐、服装等手段融合展现诵读内容。鼓励以团

队形式诵读。校内选拔赛将会选拔出校级一等奖、二等奖、三等奖等奖项。校

级选拔赛后，将根据实际参赛情况统一组织优秀者参加省赛。

2.省初赛：所有参赛选手皆可自行下载登录“湖南教育发布”APP，点击“热点

活动”板块，进入2024年湖南“诵读中国”经典诵读大赛赛事链接，根据提示

报名参赛并按照要求上传参赛视频，要求为2024 年新创作录制的视频，高清

1920*1080横屏拍摄，格式为MP4，长度为3—6分钟，大小不超过700MB，图像、

声音清晰，不抖动、无噪音。视频作品必须同期录音，不得后期配音。

四、报名及比赛

（一）报名

个人报名或以院系为单位报名，报名时间为即日起至 2024 年 9 月 8 日。每

个学院/系部可推选队伍参加校级选拔赛选拔赛。每支参赛队伍必须如实填写参

赛报名表（见后附件 1） 并于 9月 8 日前发送至邮箱（swzwx12138@163.com）。

（二）校内选拔赛

比赛时间：2024 年 9 月 16 日至 9月 21 日（暂定）

比赛地点：新综合楼C113。

（三）比赛收费

本次竞赛不收取报名费用，后期参加统一组织省赛选手的费用由学校承担。

望大家积极参与，未尽事宜另行通知。

联系人：黄彦皓

联系人微信：13533213696

教 务 处

2024 年 7 月 8 日

4